Уголовное дело № 1-97/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 июля 2018 года г. Северобайкальск

Северобайкальский городской суд Республики Бурятия в составе:

председательствующего судьи Денисова Ю.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Северобайкальского межрайонного прокурора Кретовой А.Н.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Кудряшова А.Н., представившего удостоверение № 789 и ордер № 2034533,

при секретаре Филипповой Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1 , 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 191 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обвиняется в том, что в начале июня 2017 г. у него сложился прямой преступный умысел на незаконное хранение и перевозку драгоценного металла в крупном размере, в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома таких изделий, в связи с чем, он решил поехать в местность «Кедрач» Муйского района Республики Бурятия, расположенной на удалении около 30 км. от п. Таксимо этого же района для добычи природного золота с целью его дальнейшей продажи, в нарушение правил, установленных законодательством Российской Федерации, а именно:

- ст. 129 ГК РФ, в соответствии с которой драгоценный металл – золото, относится к ограничено оборотоспособным объектам и включен в «Перечень видов продукции, свободная реализация которых запрещена», утвержденный Указом Президента РФ № 179 от 22.02.1992 года;

- ст. 2 Федерального закона РФ № 41-ФЗ от 26.03.1998 года «О драгоценных металлах и драгоценных камнях», в соответствии с которой Российской Федерации и субъектам Российской Федерации принадлежит преимущественное право на заключение договоров о приобретении в собственность добытых и произведенных драгоценных металлов и драгоценных камней с субъектами их добычи и производства в целях пополнения Государственного фонда драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации, золотого запаса Российской Федерации, государственных фондов драгоценных металлов и драгоценных камней субъектов Российской Федерации. Собственником незаконно добытых драгоценных металлов является Российская Федерация;

- ст. 4 Федерального закона РФ № 41-ФЗ от 26.03.1998 года «О драгоценных металлах и драгоценных камнях», в соответствии с которой добыча драгоценных металлов может осуществляться исключительно организациями, получившими специальные разрешения (лицензии);

- ст. 10 Федерального закона РФ № 41-ФЗ от 26.03.1998 года «О драгоценных металлах и драгоценных камнях», в соответствии с которой государственное регулирование отношений в области добычи, производства, использования и обращения драгоценных металлов осуществляется посредством:

лицензирования пользования участками недр, содержащими драгоценные металлы;

преимущественного права приобретения добываемых драгоценных металлов и драгоценных камней для Государственного фонда драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации, формирования золотого запаса Российской Федерации и государственных фондов драгоценных металлов и драгоценных камней субъектов Российской Федерации;

установления требований к учету, хранению, транспортировке драгоценных металлов и драгоценных камней и отчетности о них, а также к порядку осуществления операций с драгоценными металлами и драгоценными камнями;

организации подтверждения соответствия драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из них.

- ст. 20 Федерального закона РФ № 41-ФЗ от 26.03.1998 года «О драгоценных металлах и драгоценных камнях», в соответствии с которой драгоценные металлы подлежат обязательному учету по массе и качеству при добыче, производстве, использовании и обращении;

- Порядка совершения операций с минеральным сырьем, содержащим драгоценные металлы, до аффинажа, утвержденного Постановлением Правительства РФ "номер обезличен" от "дата обезличена", в соответствии с которым минеральное сырье - добытое из недр руды коренных месторождений, пески россыпных месторождений, руды и пески техногенных месторождений, а также продукты их переработки. На каждую партию минерального сырья оформляется сертификат (паспорт).

Действуя умышленно, с этой целью, ФИО1 в период времени с июня по август 2017 г., проживая в местности «Кедрач», расположенной в указанном выше месте, путем вымывания из речного песка частиц природного золота, незаконно приобрел природное золото в виде пескообразного вещества, общей массой 1 736, 36 гр., которое поместил в банку и спрятал в тайнике – под корнем дерева, произрастающего в том же месте. Затем в августе 2017 г., находясь в этой же в местности, ФИО1 продолжая свои преступные действия, достал из тайника драгоценный металл – природное золото и путем плавления на газовой горелке получил 7 слитков природного золота общей массой 1736, 36 грамма. После этого, ФИО1 поместил 7 слитков природного золота в железную банку, которую вновь спрятал в тайник в том же месте, где незаконно его хранил до 07 ноября 2017 г. Продолжая свои преступные действия, 07 ноября 2017 г. ФИО1 вернулся к тайнику, забрал 7 слитков природного золота и планировал перевезти их в Забайкальский край с целью продажи. 08 ноября 2017 г. в 14 часов ФИО1, имея при себе 7 слитков природного золота из п. Таксимо Муйского района Республики Бурятия добрался до привокзальной площади железнодорожного вокзала г. Северобайкальск этой же республики, тем самым осуществил незаконную перевозку драгоценного металла – золота в крупном размере. В этот же день и время, на привокзальной площади железнодорожного вокзала г. Северобайкальск в результате проведения правоохранительными органами оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение», у ФИО1 изъяты 7 слитков драгоценного метала общей массой 1 736, 36 грамма, содержащее драгоценные металлы – химически чистое золото, массой 1 138,05 граммов и серебро массой 543,24 грамма, общей стоимостью, в соответствии с учетной ценой Центробанка России по состоянию на 08 ноября 2017 г., 2 747 178, 42 рублей, в том числе стоимость химически чистого золота – 2 729 908, 82 рублей, стоимость химически чистого серебра – 17 269, 60 рублей, что в соответствии с примечанием к ст. 170.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, признается крупным размером.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал и показал суду, что ему понятно предъявленное обвинение, он согласен с данным обвинением, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации со своим защитником, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в содеянном раскаивается.

Адвокат Кудряшов А.Н. поддержал ходатайство своего подзащитного о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку ФИО1 признал вину в предъявленном обвинении в полном объеме и ему понятны условия и порядок постановления приговора в таком порядке.

Учитывая мнение государственного обвинителя, согласившегося с ходатайством подсудимого о применении особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу, и принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела, и сам подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно, после консультации с защитником, суд считает необходимым применить особый порядок принятия судебного решения по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 191 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные хранение и перевозка драгоценных металлов в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома таких изделий, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, признание им вины, раскаяние в содеянном, требование разумности и справедливости наказания, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, и приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы с учетом положений ст. 62 ч. 1 и 5 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, условного осуждения с испытательным сроком, без дополнительного наказания в виде штрафа с учетом имущественного положения подсудимого, отсутствия у него места работы и данных о его личности.

По мнению суда, назначенный вид наказания обеспечит достижение целей, предусмотренных ст. 43 ч. 2 УК РФ, поскольку назначается с целью восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Судом обсуждался вопрос о применении ст. 64 УК РФ, прекращении уголовного дела, а также изменении категории преступления на менее тяжкую, но оснований для этого не установил.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. Обстоятельствами, смягчающими его наказание, является полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в расследовании преступления, выразившееся в даче показаний об обстоятельствах совершения преступления, ранее неизвестных правоохранительным органам.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу следует изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. В связи с чем, необходимо освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда.

В случае необходимости, зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 11 июля 2018 года по 18 июля 2018 года.

Вещественные доказательства – семь слитков драгоценного металла - массой 1736,36 гр., содержащих химически чистое золото массой 1138,05, серебро – 543,24, хранящиеся в ФЭО УФСБ России по Республике Бурятия, в соответствие со ст. 81 УПК РФ, необходимо обратить в доход государства.

Суд освобождает ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокату на основании положений ст. 316 ч. 10 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 191 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно – исполнительной инспекции, один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно – исполнительную инспекцию по месту жительства в установленные инспекцией дни.

Контроль возложить на специализированный государственный орган по месту жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда.

В случае необходимости, зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 11 июля 2018 года до 18 июля 2018 года.

Вещественные доказательства – семь слитков драгоценного металла – массой 1736, 36 гр., содержащих химически чистое золото массой 1 138, 05 гр., серебро – 543,24 гр., обратить в доход государства.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Бурятия в течение 10 суток с момента провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции со дня вручения ему копии апелляционного представления или копии апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья Ю.С. Денисов